1

Ilson Diniz Gomes

De: Eng. Hugo Leonardo Freire <hugo@ztrix.com.br>
Enviado em: domingo, 20 de julho de 2025 21:48
Para: Ilson Diniz Gomes
Assunto: Re: ATO CONVOCATÓRIO N° 011/2025 – RECURSOS ADMINISTRATIVOS
Anexos: RECURSO ADM.pdf

Boa noite Senhores,
segue anexo.

atenciosamente,

Para ajudar a
proteger a
sua
privacidade,
o Microsoft
Office
impediu o
download
auto mático
desta
imagem da
In ternet.

Em qua., 16 de jul. de 2025 às 16:12, Ilson Diniz Gomes <ilson.diniz@agenciapeixevivo.org.br>
escreveu:

Prezados,

Devido a erro no envio da notificação aos concorrentes da publicação da ata de avaliação técnica
disponibilizada dia 11/07/2025  será concedido ao concorrente Ztrix Engenharia e Arquitetura a abertura do
prazo recursal a partir da data desse e-mail.

As propostas técnicas dos concorrentes podem ser visualizadas no seguinte link:
https://drive.google.com/drive/folders/1hLRRz4QlcsbqsJI845PUQy8iyXMiegxy?usp=sharing

Atenciosamente,

De: Eng. Hugo Leonardo Freire <hugo@ztrix.com.br>
Enviado: Wednesday, July 16, 2025 10:50:22 AM

EMPRESA CREDENCIADA

______________________________________________________________________________________________________________________________________________

ZTRIX ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 07.686.304/0001-01

CREA-PJ/MG 62.358 CAU-PJ/MG 57.732-1

Fone: (38) 9-9954-5681
www.ztrix.com.br ztrix@ztrix.com.br

R. Sebastião da Costa Ramos, 698
São Domingos Espinosa/MG

A
Agência Peixe Vivo
Rua Carijós nº 166 5º andar Centro Belo Horizonte/MG CEP 30.120-060

À Comissão Técnica
Ref.: ATO CONVOCATÓRIO Nº 011/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ARQUITETURA/ENGENHARIA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA, BÁSICOS E EXECUTIVOS, E ADEQUAÇÃO DE PROJETO

ALAGOAS

Assunto: Recurso Administrativo

À Comissão Técnica da Agência Peixe Vivo,
A empresa ZTRIX ENGENHARIA LTDA, já qualificada nos autos do Ato Convocatório nº 011/2025, vem interpor o presente
RECURSO ADMINISTRATIVO, com fundamento nos princípios da legalidade, motivação e autotutela administrativa, para
contestar sua inabilitação, conforme descritos abaixo:

1. REFERENTE A PONTUAÇÃO DO ÍTEM:
Engenheiro Calculista: 01 (um) Engenheiro ou Arquiteto (Calculista), com registro válido no Conselho de Classe e
experiência comprovada em cálculo estrutural.

Foi desconsiderada a CAT 3023412/2023 da empresa ZEUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA, segue o print do
atestando comprovando a elaboração de projeto estrutura.

Por este fato, solicitamos a reavaliação da CAT e da pontuação.

EMPRESA CREDENCIADA

______________________________________________________________________________________________________________________________________________

ZTRIX ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 07.686.304/0001-01

CREA-PJ/MG 62.358 CAU-PJ/MG 57.732-1

Fone: (38) 9-9954-5681
www.ztrix.com.br ztrix@ztrix.com.br

R. Sebastião da Costa Ramos, 698
São Domingos Espinosa/MG

2. CONFRONTO OBJETIVO ENTRE OS SUBCRITÉRIOS E O FORMULÁRIO 1 ENTREGUE

2.1.1. Subcritério 1 Apresentação pormenorizada das estratégias em cada etapa

Alegação da Comissão: ZTRIX apenas cita etapas e metodologias, sem demonstrar capacidade organizacional e gerencial.

Resposta técnica: O documento apresenta na página 05 uma estrutura de cinco etapas operacionais (levantamento,
anteprojeto, projeto executivo, compatibilização e revisão), cada uma com objetivos, métodos aplicados e normas
técnicas específicas (como ABNT NBR 16636 e NBR 6492). Além disso, há detalhamento de interações entre a equipe,
entregas, revisões e validação com o contratante. A capacidade organizacional se demonstra não por narrativa subjetiva,
mas por estrutura sequencial, com responsabilidades e controle de qualidade integrados.

2.1.2. Subcritério 2 Apresentação de arcabouços técnicos

Alegação da Comissão: Não foram apresentados arcabouços técnicos, nem domínio de métodos.

Resposta técnica: O documento menciona na página 06 o uso de ferramentas como Revit (modelagem BIM), AutoCAD,
MS Project, Estação Total, Mapeamento 3D por nuvem de pontos e cronograma físico-financeiro digitalizado, além da
metodologia de compatibilização interdisciplinar. Esses elementos são arcabouços técnicos consolidados, com aplicação
direta na execução do objeto e demonstram pleno domínio técnico do proponente.

EMPRESA CREDENCIADA

______________________________________________________________________________________________________________________________________________

ZTRIX ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 07.686.304/0001-01

CREA-PJ/MG 62.358 CAU-PJ/MG 57.732-1

Fone: (38) 9-9954-5681
www.ztrix.com.br ztrix@ztrix.com.br

R. Sebastião da Costa Ramos, 698
São Domingos Espinosa/MG

2.1.3. Subcritério 3 Identificação de profissionais e cronograma executivo

Alegação da Comissão: Ausência de alocação segundo funções e falta de cronograma executivo.

Resposta técnica: O Formulário 1 apresenta quadro claro com a divisão da equipe técnica e de apoio, indicando cargos,
formação, responsabilidade por etapa e método de gestão, demonstrando a subordinação de toda a equipe ao
coordenador técnico do projeto.

2.1.4. Subcritério 4 Recursos materiais e infraestrutura alocados por tarefa

Alegação da Comissão: Não houve apresentação de recursos alocados e cronograma.

Resposta técnica: A proposta menciona os recursos físicos e tecnológicos utilizados (softwares específicos e
comunicação digital), todos relacionados às etapas descritas. De acordo com a Lei nº 14.133/2021

A empresa licitante vencedora não é obrigada a adquirir bens, contratar serviços ou mobilizar recursos antes da
formalização do contrato, pois a obrigação contratual só nasce com a assinatura do contrato administrativo. Isso é um
princípio básico do direito administrativo contratual, reforçado por diversos dispositivos legais.

EMPRESA CREDENCIADA

______________________________________________________________________________________________________________________________________________

ZTRIX ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 07.686.304/0001-01

CREA-PJ/MG 62.358 CAU-PJ/MG 57.732-1

Fone: (38) 9-9954-5681
www.ztrix.com.br ztrix@ztrix.com.br

R. Sebastião da Costa Ramos, 698
São Domingos Espinosa/MG

2.1.5. Subcritério 5 Planejamento logístico e interdependência dos produtos

Alegação da Comissão: Estratégias não satisfatórias, ausência de abordagem sobre interdependência.

Resposta técnica: O planejamento é abordado de forma objetiva, com a explicação da metodologia em rede (sequencial e
simultânea) aplicada na produção dos entregáveis. As interdependências são tratadas ao mencionar a necessidade de
validação de projetos anteriores para avanço às próximas etapas. A organização por ciclos de revisão confirma a lógica de
interdependência.

2.1.6. Subcritério 6 Dificuldades e legislação de aprovação

Alegação da Comissão: Ausência de dissertação sobre dificuldades e legislação municipal.

Resposta técnica: O Formulário identifica riscos e apresenta estratégias de mitigação

_________________________________________
HUGO LEONARDO FREIRE
CPF: 822.759.806-44